
,. 

U� A UNIVERSllAD NACIONAL 
I� DELASARTES 

Consejo Superior 
Azcuénage 1129, C1115AAG. 
C1vrJarj A1.1l6noma de Buenos Aifes 
(+54.11) 5777.1300 
www.una.edu.ar 

BUENOS AIRES, 2 8 MAR 2019 

VISTO la Ley de Educación Nacional N° 26.206, la Ley de Educación Superior Nº 24.521, la 
Ley de Creación de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES Nº 26.997, el Estatuto de la 
UNA. la Resolución del Consejo Departamental N" 521/18 y el Expediente Nº 3/037/19 del 
Departamento de Artes Musicales y Sonoras de la UNA. el Despacho Nº 1/19 de la Comisión de 
Asuntos Académicos dc1 Consejo Superior¡ y, 

CONSIDERANDO 

Que es un propósito fundamental de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES 
generar propuestas educativas actualizadas que garanticen la excelencia académica y artística, en 
consonancia con las políticas de inclusión y equidad que rigen la Educación Superior en su conjunto. 

Que son atribuciones del Consejo Superior crear carreras de pregrado, grado y posgrado a 
propuesta de las Unidades Académicas a fin de dar respuesta a las demandas del campo profesional y 
artístico. 

Que el Consejo Departamental del Departamento de Artes Musicales y Sonoras ha propuesto 
al Consejo Superior de la UNrYERSlDAD NACIONAL DE LAS ARTES la creación de la carrera 
de pregrado Tecnicatura en Composición de Arreglos Mu.stca{es. 

Que la mencionada carrera tiene por objeto el estudio, análisis y apliceción de técnicos y 
recursos compositivos para la producción de arreglos musicales de diversos géneros, estilos y 
estéticas destinados a orgánicos instrumentales y/o vocales desarrollando capacidades, competencias 
y dominios técnico-musicales en los procesos poiéticos de las obras. 

Que esta afeita académica de pregrado responde a una vacancia en la formación profesional y 
especializada del/a arreglador/a musical como disciplina de producción dentro de las artes musicales. 

Que sus incumbencias le permitirán al/la egresado/a desempeñarse en el ámbito escolar, 
socio-cultural, artístico y comunicacionn.l tanto público como privado, contando con un amplio 
campo laboral y W1a fuerte.demanda de sus conocimientos y dominios musicales. 

Que, asimismo, su estructura curricular incluye asignaturas que conforman el plan de estudios 
de las Licenciaturas del Departamento de Artes Musicales y Sonoras y, por lo tanto, garantiza la 
integración de los estudiantes y In racionalización <le los recursos existentes. 

Que ha sido aprobada por unanimidad en el Consejo Departamental en su sesión del día 14 de 
noviembre de 2018. 

Que la Comisión de A:suntos Académicos del Consejo Superior, mediante el despacho Nº 
1/19, recomendó lo creación de la carrera de pregrado de Tecnicatura en Composición de Arreglos 
Musicales. 

Que se ha dado la participación correspondiente al Servicio de Asesoramiento Jurídico 
Permanente. 

Por todo ello, y en virtud de las facultades conferidas por el artículo 29, incisos e) y j) de la 
I ,:y 24.521 y el articulo 25, inciso h) del Estatuto de la UNA, 



,. 

EL CONSEJO SUPEillOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES 

RESUELVE 

ARTÍCULO l".· Crear la carrera de pregrado de 1'ecnicatura en Composición de Arreglos Musicales 
conducente al título de pregrado Compositor/a de Arreglos Musicales, del Departamento de Artes 
Musicales y Sonoras de ln UNA cuyo plan de estudios se adjunta como ANEXO a la presente 
resolución. 

ARTÍCULO 2',· Regístrese. Comuníquese a todas las Unidades Académicas de la UNA, a todas las 
dependencias administrativas del Rectorado, y a la Auditoría Interno. Publíquese en el Boletín 
lnformativo de lo UNA. Cumplido, archívese, 

RESOLUCIÓN DEL 
CONSF..JO SUPERIOR N" 0053 

2 



U ..... A UNIVERSIDAD NACIONAL 
11"'1 DE LAS ARlES 

RES. CS N• 

ANEXO 

TECNICATURA EN COMPOSICIÓN DE ARREGLOS MUSICALES 

OEPENOENOA: Departamento de Artes Musicales V Sonoras 

NOMBRE DE LA CARRERA: Tecnicatura en Composición de Arreglos Musicales 

TITULO DE PREGRAOO: Compositor/a de Arreglos Musicales 

Carga Horaria Total: 1.664 horas reloj, 
Duración: Tres (3) años 

MODALIDAD: Presencial 

FUNDAMENTACIÓN, 

La carrera Tecnicatura en Composición de Arreglos Musicales tlene por objeto el estudio, análisis y 
apllcactón de técnicas y recursos ccmposíttvos para la producción de arreglos musicales de diversos 
géneros, estilos y estéticas destinados a orgánicos Instrumentales y/o vocales desarrollando 
capacidades, competencias y dominios técnico-musicales en los procesos poléticos de las obras. 

Tanto en los géneros musicales académicos como en los populares el arreglo como procedimiento 
compositivo o sus variantes tradicionales la orquestación, la adaptación y la versión, son el modo en que 
la obra sonora se reformula y resigniflca. 

Esta oferta académica de pregrado responde a una vacancia en la formación profesional y especializada 
del/a arreglador/a musical como disciplina de producción dentro de las artes musicales. Sus 
incumbencias le permitirán al egresado desempeñarse tanto en el ámbito escolar como en el socio- 
cultural, artístico, comunicacional y comercial hallando un amplio campo laboral y una fuerte demanda 
de sus conocimientos y dominios musicales. 

El Plan de Estudios de la Tecnicatura posee como ejes curriculares epistemológicos y metodológicos 
materías proyectuales de Arreglos Musicales que se desarrollan en dos ntveles. Las mismas abordan un 
repertorio unfverset amplio y diverso, sumando en tercer ano especificidades genéricas de la música 
popular. 

La estructura curricular se complementa con materias técnicas, de entrenamiento en escritura musical, 
conocimiento organológlco, explorackSn de materiales sonoros acústicos y electroacústicos y domlnto de 
los recursos retóricos, temáticos y enunciativos propios del discurso musical. 

ALCANCES DEL TÍTULO, 

• Producir arreglos musicales de orgánicos instrumentales para bandas y orquestas infanto- 
Juvenlles, sinfónicas y de géneros escénicos. 

• Producir arreglos musicales de grupos vocales para ensambles y coros de niños, femeninos, 
masculiuos y mixtos tanto amateur y profesionales. 

0053 

• 

• 

• 

• 

Producir arreglos musicales escolares y artísticos para ensambles instrumentales y vocales de 
géneros populares: tango, jazz.¡ ritmos latinoamertcanóS y caribeños. 

Producir adaptaciones musicales para instrumento solo y pequei'tos grupos Instrumentales y 
vocales. 

Interactuar con otras disciplinas artisticas realizando arreglos de música para teatro, darua y 
artes audiovisuales. 

Participar en equipas de investigación interdisciplinarios . 

·- .. 



PERFIL PROFESIONAL 

El perfil del graduado será el de un/a compositor/a arreglador/a musical capacitado para la producción 
de arreglos vocales e instrumentales, de género� académicos y populares destinados a interpretes 
solistas, grupos de cámara, ensambles, bandas y orquestas entre otros posibles orgánicos. 

Las competencias desarrolladas le permitirán abordar actividades de producción en distintos espacios 
del quehacer musical tales como coros y conjuntos instrumentales de instituciones educativas, orquestas 

infanta-juveniles, organismos musicales profesionales camaristicos, sinfónicos, escénicos y de banda, 
ensambles de géneros populares e intervenciones musicales en el campo de la comunicación y l?I 
marketing. 

Asimismo tendrá la capacidad de promover y difundir la producción compositiva de arreglos argentinos 
locrementando el acervo cultural de nuestro pais y generando espacios de circulación e lnteracdón con 
producciones latinoamericanas y del Caribe. 

REQUISITOS OE INGRESO: 

.Para ingresar a la Carrera de Pregrado se deberán cumplir los requisitos señalados por la Ley de 
Educación Superior lLESJ y aquellos que la UNA establezca como actividades de nivelación y orientación 
profesional y vocacional. 

ASIGNATURAS Y ES1RUCT1JRA DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Tecnicatura en Composkión de Arreglos Musicales 

REGI MODALI 

•�o ASIGNATURA MEN1 CARGAHS. CARGA 
DAD' (semanal) HS. (total) 

A-C P-0 

lro. Notación Musical A 2 64 p 

lro. lnstrumentología e 2 l2 p 

lro. 
Experimentadón de Recursos e 2 32 p 

Instrumentales 

lro. Contrapunto I 64 1 
A 2 p 

lro. Armonía I A 2 64 p 

lro. Morfología I A 2 64 p 

1ro. 
Teoría Musical y Entrenamiento 

A 4 128 p i Auditivo 

lro. Cifrado Americano I A 2 64 p u,, .. 1 

'-- 
� 2do. Armonía II A 2 64 p 
\) 

¡�ti 2do. Morfología II A 2 64 p 

' 

ao, 2do. Arreglos Musicales I A 4 128 p 
�-· - 

1 
/ 2do. Instrumentación I , A 2 64 p 

1 
REGIMEN A: Anual; C: Cuatrimestral. 

2 
MODAl\DAD P:Presencial; D:Oi!.tancia 

..• 





textos: tratamiento silábico y melismático. Contrapunto a tres voces: nuevas texturas y reglas de 
c.onducdón. formas musicales más importantes: la misa v el motete. 

Armonía 1 {Anual) 

características, principios, teorlas, análisis y practica de la armonia tonal. Funciones, características Y 
conformación de los acordes. Estudio del comportamiento textura) v tímbrico de las voces en la 
estructura ecérdrca. 'tlpos de cadencia. Funciones· dominantes y subdominantes. Abcrdeje del periodo 
barroco y clásico a través del análisis de la gramática del discurso musical desde la experiencia auditiva y 
\a comprensión estñrsuce. Biros, recursos y estrategias composittvas de acuerdo a las· corrientes 
estéticas. -- 
Morfolosía 1 (Anual) 

Estudio y análisis de los elementos técnicos, estéticos y morfológicos necesarios para In comprensión de 
un repertorio amplio y representativo de los diferentes estilos de la creación musical. Análisis y 
experimentación de los elementos de estructuración de las obras musicales conforme al estilo y periodo 
histórico del que emergen. ldentiflcación de los elementos estructurantes, y el análisis de las 
composiclor.es propuestas mediante el manejo de conceptos teóricos vertidos en destrezas prácticas con 
sentido critico, hermenéutico y creador a partir del análisis lnterdisciplinarlo. Se estudian las formas 
simples . 

. Teoría Musical y Entrenamiento Auditivo (Anual) 

Aplicatión de métodos, entrenamientos y procedimientos pedagógicos tendientes al desarrollo del oído, 
la práctica de lectura musical y su reproducción escrita e Interpretada, tanto vocal como instrumental. 
Reconocimiento auditivo y conceptual de intervalos, escalas, acordes y enlaces armónicos. Transportes, 
modulaciones y transposiciones. Dictados rltmicos-melódicos a dos voces. Apreciación muskal: 
experimentación y reconocimiento de los dtferentes elementos constitutivos de una obra. Discriminación 
y definición auditiva de instrumentos, géneros y formas. 

afrado Americano 1 (Anual} 

Estudio y análisis de las sustituciones de acordes. Tensiones armónicas y melódicas permitidas y a evitar. 
Relución acorde/escala que conviven en los cambtOs armónicos. Progresiones acórdicas. Ejercicios 
auditivos y práctica de notación. Aplicación de los elementos técnicos estudiados a diversos géneros de 
la müsica popular. Análisis de obras y composición de producciones de mteroforma. 

Armonía 11 (Anual) 

Caracteristlcas, principios, teorías, anállsls y práctica de la armonia tonal extendida. Funciones, 
caracteristicas y conformación de los acordes. Estudio del comportamiento textura! y tímbrico de las 
voces en la estructura acórdlca. Acordes de sexta aumentada. Inicios del atona!ismo. Abordaje del 
período romántko y postromántico a través del análisis de la gramática del discurso musical desde la 
experiencia auditiva v la comprensión estillstica. Giros, recursos y estrategias compositivas de acuerdo a 
las corrientes estéticas. 

Moriología 11 (Anual) 

Estudio y anállsls de los elementos técnicos, estéticos y morfológicos necesarios para la comprensión de 
un repertorio amplio y representativo de los diferentes estilos de la creación musical. Análisis y 
experimentación de los elementos de estructuración de las obras musicales coníonne al estilo y período 
histórico del que emergen. Se estudian las formas de sonata y sucesivas configuraciones 
correspondientes a las principales corrientes musicales que surgen desde principios del slg!o XX hasta la 
actualidad. 

Yl'CIA , 

r¡j} 
¡,...,._,.,,....¡- Instrumentos de la orquesta sinfónica en sus distintos grupos: cuerdas, maderas, metales, percusiones. 

Comparación de !a resonancia en los grupos orquestales y combinación de las diferentes cuatldades 
-� timbri::'· Estudio de las técnicas Y procedimientos que permiten la combinación de diferentes fuentes 

,.- 

Arreglos Musicales 1 (Anual) 

Concepto de arreglo, adaptación, orquestación y versión. Estudio y análisis de elementos temátkos, 
retóricos y enunciativos en la producción de arreglos, adaptaciones y versiones musicales destinados a 
ensambles pequeños: instrumento solo, dúos, trias, coro escolar y la sección rítmica en la música 
popular. Selección de fuentes sonoras, timbres y texturas en relación al género y estilo. Análisis 
armónico, contrapuntistico y morfológico de orquestaciones. 

Instrumentación 1 (Anual) 



sonoras: la voz. humana y los instrumentos en sus diversas agrupaciones. Instrumentos no tradicionales. 
Anállsis y ejercitación del entramado melódico, armónk:ó, tfmbrlco y textura! de las familias 
instrumt:ntales y vocales. Práctica de instrumentación acorde al primer nivel de la asignatura. 

Taller de producción de arreglos mu.skales l lAnual} 

composición de arreglos, adaptaciones y versiones de orgánk:os instrumentales y vocales pequeños: 
solos, duos .. tríos, coro escolar y sección ritmica de géneros populares. Selección de recursos melódicos, 
rítmicos, armónicos, contrapuntlsticos, tlmbricos, morfológicos y texturales en la construcción 
sintagmática del discurso musical como hipertexto de la obra original. Apllcación de los elementos 
retóricos, temáticos y enunciativos en la producctón de arreglos como proceso de resemantiz.ación de la 
producción. 

Contrapunto 11 (Anual) 

Polifonía instrumental en el barroco. Formas musicales más difundidas. Armonla y plan tonal. 
Caracteristlcas melódicas del estilo (alturas y ritmo). piseños retóricos típicos. Distintas técnicas de 
ornamentación. La iovención a dos voces: el sujeto como motivo generador. Imitaciones. Divertimentos, 
secuencias y progresiones. Diseños cadenciales. Concepto de Fortspinnung. Tratamiento de 
consonancias y disonancias en el .ccntextc instrumental. La invención y el contrapunto doble [sujete 
trocado}. La invención y el canon. la Invención a tres voces: texturas posibles. conceptos de respuesta 
tonal y real. Entradas falsas y en estrecho. Usos del cromatismo. 

Cifrado Americano 11 (Anual} 

Análisis de los elementos armónicos en obras de géneros populares como el tango, folklore y jazz. 
Estudio de acordes de intercambio modal. Rearmonizadón de obras. Ejercidos auditivos y prácticas de 
notación musical. Composición de producciones de macroforma. 

Arreglos Musicales 11 (Anual) 

Estudio y análisis de elementos temáticos, retóricos y enunciativos en produccloOP.s de arreglos 
musicales destinados a orgánicos instrumentales y vocales medianos y grandes. Coros de cámara, 
femeninos, masculinos y mixtos. Formaciones camarlsticas instrumentales. Ensambles por famllla de 
instrumentos {cuerdas, vientos, metales, maderas, percusión). Orquestas infanta-juveniles. Bandas y 
orquestas sinfónicas y de géneros escénicos. Ensambles y orquestas de géneros populares urbanos y 
etno: tango, jazz, rock, folclore, entre otros. 

Armonía 111 (Anual) 

Estudio y análisis de los nuevos procedimientos discursivos musicales de finales del siglo XIX y principios 
del siglo XX. Caracterlsticas, principios, teorías y prácticas de recursos, estrategias y criterios 
compositivos. El discurso cromático y su influencia en el espacio sonoro. Oireccionalidades. Wagner, 
Franck y Scriabin. Armenia alterada y sus posibilidades funclcnales. Planos sonoros y su metodo\ogia de 
constn.scción. Oebussy. Discurso colorlstico diatónico. Ravel. Escalas sintéticas. Bártok. Nuevos lenguajes 
tonales. Messiaen. Giros, recursos y estrategias compasitivas de las distintas corrientes estéticas del siglo 
XX. 

Arreglos de Jazz (Anual) 

Taller de producción de erreglos musicales 11 (Anual) 

Compos/c!�� de a�eglos, adaptaciones y versiones de orgánicos instrumentales y vocales de 
conform�cron. mediana y grande. Coros de cámara femeninos, masculinos y mixtos. Pormadones 
camertstlcas mstrumentales. Ensambles por familia de instrumentos {cuerdas, vientos, metales, 
maderas, percusión}. Orquestas infanto-juvenlles. Bandas y orquestas sinfónicas y de géneros escénicos. 
Ensambles y orquestas de géneros populares: tango, jan, rock, etno y folclore. 
Instrumentación II IAnual) 

lr1!.lrumentos de la orquesta sinfónica en sus distintos ru o . 
Comparación de la resonancia en los grupos o t 

rl P s. cuerdas, maderas, metales, percusiones. 
tímbricas. Estudio de las técnicas Y proc di . rques a es y �ombinación de las diferentes cualidades 

e mientas que permiten la b · .6 sonoras: la voz humana y los instrumentos e d. com inac, n de diferentes fuentes 
Análisis y ejercitación del entramado nlósdu� werses agrupaciones. Instrumentos no tradicionales. 
. me reo, armónico timbrico t I mstrumentales y vocales. Pr.1ctica de inst . ' Y extura de las familias 

rumentac1ón acorde al segundo nivel de la . · astgnatura. 

nA 
(V . 

\ 

� 

S1')-1 - 
t 



Estudio y análisis de recursos retóricos del jazz: fraseo, rtwthm changes, stop y double time, tradíngs, 
escalas de bebop. Evolución organológica y estilística del jazz. Ensambles y orquestas de jazz: \ead shet, 
cuarteto a octeto, mini big band, big band. Descripción de estilos: dixle, suwlg, bedop, jazz rock, entre 
otros. Jazz vocal. Composición de arreglos muskales de diversos géneros, estéticas y orgánicos del Jazz. 

Arreglos de Ritmos Latinoamericanos (Anual) 

Estudie de los elementos técnicos e interpretativos de la música popular latinoamericana y caribeña; 
armonía, textura, morfología, dinámicas, carácter. movimiento. Análisis de los giros discursivos, relación 
texto y múslc.a, recursos melódicos y rítmicos propios de cada género y estilo. Producción de arreglos, 
versiones y transcripciones de obras provenientes del repertorio etno, folclórico y urbano para 
diferentes orgánicos y conformaciones instrumentales y vocales. - 

Arreglos de Tan¡o (Anual) 

Estudlo de \05 elementos técnicos e Interpretativos del tango. Análisis de su estructura morfológica, 
complejidad discursiva y evolución estilística a lo largo de la historia del género. El tango canción, la 
milonga, la estética vanguardista. Producción de arreglos en sus diversos estilos para orquesta típica, 
fonnaclones de cámara, solista y sus derivaciones genéricas tanto de producciones instrumentales como 
vocales. 

ARTICUlACIÓN CON OTROS PlANES OE ESTUDIOS: 

La Tecnicatura en Ccmposlclón de Arreglos Musicales se articula eón las Licenciaturas del Departamento 
de Artes Musicales y Sonoras; través de las siguientes asignaturas: 

l. Notación Musical 

2. lnstrumentologia 

3. Experimentación de Recursos Instrumentales 

4. Contrapunto I 

5. Armenia 1 

6. Morfología J 

7. Teor!a Musical y Entrenamiento Auditivo 

3. Armonía II 

9. Morfología II 

10. Instrumentación I 

11. Contrapunto II 

12. Annonía III 

13. Instrumentación II 

,; ... 


	53-19 tec.en composición de arreglos musicales-5.pdf
	53-19 tec.en composición de arreglos musicales.pdf
	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)


